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VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR ARBETSÅRET 2002 
 
Styrelsen för Svensk Flyghistorisk Förening (SFF) får för år 2002 avge följande 
verksamhetsberättelse. 
 
1. FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 
 
1.1 Föreningens ändamål 
Svensk Flyghistorisk Förening, SFF, som bildades den 8 januari 1961, är en öppen allmän-
nyttig förening, som har till ändamål att stödja kulturell verksamhet inom flyghistorisk 
forskning och därmed sammanhängande verksamhet. 
   Föreningen skall i detta syfte aktivt medverka till insamling, iståndsättande och vård av från 
flyghistorisk synpunkt värdefull materiel, litteratur och handlingar rörande svenskt civilt och 
militärt flyg samt dokumentera såväl materiel- som personhistoria. Intresse skall ägnas alla 
generationer av flygplan och annan flygmateriel. Svensk flyghistorisk forskning skall stimu-
leras och underlättas samt, i mån av tillgång på medel, understödjas ekonomiskt. 
   Samverkan skall ske med andra organisationer med samma eller liknande inriktning och 
under strävan att utveckla samhörigheten mellan olika åldersgrupper. 
(Ur stadgarna, 1.1 Ändamål) 
 
1.2 Styrelse och funktionärer 
Ordförande   Jan-Åke Berg 
Sekreterare   Christer Lokind 
Kassaförvaltare  Erik Hallström 
Ledamöter   Ulf Edlund 
   Sven-Erik Jönsson 
   Fredric Lagerquist 
   Göran Landström 
   Jan-Olov Molin 
   Per Olof Olemyr 
    
Revisorer   Ragnar Persson 
   Lars Cedwall 
Revisorssuppleanter (personliga) Claes von Sydow 
   Benny Carlsson 
 
Valberedning  Sten Wahlström (sammankallande) 
   Håkan Karlsson 
   Mikael Olrog 
 
Föreståndare för medlemsservice Kenneth Göransson 
 
Kansliföreståndare  Lennart Berns 
 
Medlemsregistrator  Inger Borg 
 
Redaktionsråd  Jan-Åke Berg (sammankallande) 
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   Lennart Andersson 
   Lennart Berns 
 
Tidskriftsredaktion  Sven Stridsberg (redaktör) 
   Yngve Nilsson 
   Bertil Malmström 
   Kenneth Malmström 
   Leif Hansen 
 
1.3 Medlemmar 
Antalet betalande medlemmar i SFF var vid årets slut 5 141. Medlemsantalet vid förra 
årsskiftet var 5 043.  Nettoökningen under 2002 blev alltså 98 medlemmar. 
 
1.4 Sammanträden 
Årsmöte hölls den 20-21 april vid F 10 i Ängelholm. Styrelsen sammanträdde sex gånger 
under verksamhetsåret. 
 
1.5 Kansli och arkiv 
 
Kansli 
Kansliföreståndare har varit Lennart Berns. Kanslilokalen i Generalitetshuset (f d ”Grå 
Huset”) vid Östermalmsgatan 87 C har varit öppen i huvudsak två till tre dagar i veckan utom 
under sommarmånaderna, i genomsnitt cirka 100 timmar per månad. Vid tid då kanslilokalen 
har varit obemannad har telefonsvarare och fax varit inkopplade. Det har även gått att nå 
kansliet via e-post på sffkansli@telia.com. För brådskande ärenden har dessutom hänvisning 
skett till kansliföreståndarens hemtelefon. Till kansliet har fogats ett mindre förrådsutrymme 
vilket av hyresvärden Vasakronan ställs till föreningens förfogande utan kostnad.  
 
Under året har cirka 200 ärenden diarieförts. Härutöver tillkommer ett stort antal telefon- och 
e-postförfrågningar av allmän karaktär, vilka förtecknats i dagliggare. 
 
Utöver det rutinmässiga kansliarbetet har kansliet biträtt i planeringen och genomförandet av 
årsmötet 2002 på F 10. Kansliet har också biträtt Flygvapnets Taktiska Kommando (FTK) 
med vissa traditionsärenden m.m. inom ramen för det samarbetsavtal som finns mellan SFF 
och Flygvapnet (FTK). Fortlöpande redogörelser för kansliets verksamhet har lämnats i SFT 
under rubriken ”Kanslinytt”. 
 
Arkiv 
Ett mindre antal personer har under året besökt arkivet i forskningssyfte. Tillgängligheten har 
ökat sedan arkivet på senhösten 2002 flyttades tillbaka till Östermalmsgatan från tillfälliga 
lokaler i ämbetsbyggnaden Tre Vapen (FMV). Iordningställande av arkivet har påbörjats, 
syftande till en katalogisering och viss utgallring av beståndet. Samverkan har därvidlag 
inletts med Flygvapenmuseum. Regler för arkivets utnyttjande är under utarbetande.  
Föreningen har under året mottagit ett antal donationer av framförallt böcker och bilder. 
Givarna har förtecknats i särskild tackruta i SFT. 
 
Utöver arkivet på Östermalmsgatan disponeras t v en arkivlokal på Lintaverken i Bromma där 
huvudsakligen tidskrifter förvaras. 
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Arbetet med klipparkivet fortsätter. SFF har under året fått ett stort antal klipp av såväl 
privatpersoner som regionavdelningar.   
 
Bildarkiv 
Genom ett flertal gåvor har bildarkivet ökat i omfattning och innehåller nu fler än 33 000 
bilder. Inskanning och registrering har fortsatt. Vid årsskiftet hade ca 18 500 bilder digitalt 
inskannats. Ett avancerat söksystem har utvecklats. Bilder ur det digitala arkivet har under 
året använts i SFT och i ett flertal böcker. Ett antal bilder har kunnat identifieras efter 
presentation på SFF:s hemsida. 
 
Bildanalysgruppen har fortlöpande arbetat med att identifiera och beskriva inskannade bilder. 
Gruppen har bestått av Lennart Andersson, Lennart Berns, Tore Eriksson, Lars E. Lundin,  
Sven Scheiderbauer, Sven Stridsberg, Bo Widfeldt och Sven-Erik Jönsson.  
 
1.6 Marknadsföring 
Under året har SFF:s hemsida haft 83 705 besök, en ökning med 46 procent jämfört med 
2001. Sidorna har under året fortlöpande uppdaterats och utökats. En funktion för sökning av 
artiklar i samtliga SFF:s publikationer som utgivits genom åren har byggts upp med en 
databas som grund. Denna databas var vid årsskiftet uppdaterad med ca 70 procent av de 
utgivna publikationerna. Med denna sökfunktion är det möjligt att söka på personamn, 
flygplantyp, registrering, FV-nr, årtal, orter m.m. Databasen beräknas bli komplett uppdaterad 
under våren 2003. 
 
Sedan december finns Kronologi över Flyget i Sverige på hemsidan. Särskilda e-post- och 
faxformulär finns utlagda för att möjliggöra komplettering eller rättning av uppgifterna i 
kronologin. 
 
Cirka 140 personer har under året anmält intresse för medlemsskap via hemsidan. 
Antalet inlägg i form av frågor och svar  på Forum-sidan under år 2002 var 2 378 st.  
 
SFF deltog tillsammans med Flygvapenmuseum, Flygtaktiska Kommandot och Försvarets 
Radioanstalt i planering och genomförande av en minneshögtid i samband med 50-årsminnet 
av nedskjutningen av den svenska DC-3:an över Östersjön. 
 
Representanter ur styrelsen samt funktionärer har deltagit i aktiviteter som IPMS Open i 
Solna och EAA Fly-In på Barkarby samt vid Hobbymässan i Frescati, Stockholm. 
 
1.7 Representation i styrelser samt medlemskap 
Styrelsen har, sedan avvecklingen av Stiftelsen Aerospace inleddes, inte varit representerad i 
några styrelser.  
 
Styrelseledamöterna Jan-Åke Berg, Ulf Edlund, Per Olof Olemyr och Lennart Berns har som 
enskilda medlemmar ingått i Flyghistoriska Rådet.  
 
Föreningen har varit medlem i Föreningen Armé-, Marin- och Flygfilm, AMF. 
Medlemsskapet har möjliggjort för SFF att till förmånliga priser hyra filmer och video-filmer 
ur AMF:s stora utbud av exempelvis historiska flygfilmer. AMF:s kataloger har delats ut till 
regionavdelningarna. 
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1.8 Renovering av flygplan 
Under året har SFF i samarbete med Flygvapenmuseum tecknat kontrakt på nya lokaler på 
Tullinge. I samband med uppsägningen från de gamla lokalerna flyttades Sk 14 från Tullinge 
till Flygvapenmuseum för slutmontering och vissa kompletteringsarbeten. 
Restaureringsarbetet på Sk 5:an fortsätter i de nya lokalerna 
 
1.9 Regionavdelningarna 
Regionavdelningarnas aktiviteter under verksamhetsåret framgår nedan i förkortad form. För 
fullständig redovisning hänvisas till respektive regionavdelning. 
 
SFF Skåne (bildad 1963){tc "Verksamhetsberättelse för SFF-Skåne 2001"} 
Styrelseordförande har varit Sven Stridsberg. Avdelningen har genomfört tio träffar varav tre 
studiebesök. SFF Skåne var regionvärd vid SFF:s årsmöte på F 10. 
 
Programpunkterna har omfattat:  
   Namn på flygplan med Sven Stridsberg 
   Årsmöte med film och bilder över flygåret 2002 
   Tema Sjöflyg i Kanada med Lars-Inge Grundberg 
   Tema Hawker Hunter med Lennart Lindgren 
   Trafikflygare i Mellersta Östern med Lars Johnsson 
   Arbete på Svensk Flygtjänst med Gösta Frödeberg  
   Fokker D VII med Mikael Carlson. 
 
Studiebesök har gjorts på Kastrups flygplats, hos Polisens helikopteravdelning på Sturup och 
på ”miniflygdagen” i Stenbäck. 
 
Regionen har vidare delat ut ett pris för bästa modellbygge vid C4-Open samt deltagit i 
mässan Trafik och Hobby i Malmö. Vid båda arrangemangen samt under Stenbäcksdagen 
gjorde avdelningen god PR för SFF, med medlemsvärvning och försäljning av SFF-
publikationer.  
 
Den sju meter långa montern på Sturups flygplats har uppdaterats och kompletterats. 
 
Inför varje möte eller studiebesök har ett Aktuellt-blad med information om kommande 
aktivitet, samt ett referat om den föregående, skickats ut till prenumeranter. 
 
SFF-Göteborg (bildad 1966) 
Styrelseordförande har varit Claes Berg. Styrelsen har haft sju protokollförda möten. Cirka 65 
medlemmar deltog i årsmötet. 
 
SFF-Göteborg har genomfört nio möten med följande innehåll: 
   Årsmöte med Erik Bratt som föredragshållare 
   Torsdagsmöte med Göran ”Boris” Bjuremalm 
   Generalen Bert Stenfeldt om sina flygningar med SAAB-flygplan 
   Anders Ljungberg från Lfv om EAA 
   Besök vid Flygvapenmuseum 
   Besök hos helikopterpolisen på Göteborg-Säve flygplats med information om Göteborg       
   City Airport av Göran Hall, informationsträff om Göteborg-Landvetter ATC   
   Julmöte med Göthe Johansson om Caproni 313 m.m. 
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Deltagarantalet vid mötena har varierat mellan 40 och 65 personer. 
 
Avdelningen har underhållit en utställningsmonter på Landvetters flygplats. Montern är dock 
för tillfället satt i malpåse på grund av ombyggnadsarbeten på flygplatsen. 
 
SFF-Göteborg har värvat medlemmar, sålt böcker och tidningar samt gjort reklam för 
föreningens verksamhet vid Nostalgimässan i Göteborg i april och oktober samt vid flygdagar 
i Alingsås (GVFS) och Borås-Viared. I oktober utdelades för första gången SFF-Göteborgs 
vandringspris vid IPMS modellbyggartävling i Göteborg. 
 
Medlemmar har i samarbete med SFF-Halland arbetat med flygplanunderhåll i Svedinos Bil- 
och Flygmuseum. 
 
Under året har diskussioner förts med Göteborgs Veteranflygsällskap och Göta 
Flygvapenförening samt med företrädare för stiftelsen Göta Flygmuseum. 
 
SFF-Jämtland/Härjedalen (bildad 1976) 
Styrelseordförande har varit Asbjörn Norling. Styrelsen har genomfört fyra protokollförda 
möten. Antalet medlemmar vid årets slut var 146 vilket i stort motsvarar antalet medlemmar 
under föregående år. 
 
Utöver årsmöte har åtta medlemsträffar haft följande innehåll:  
   Storbildsfilm på F 4 
   Studiebesök på Östersund-Frösö flygplats 
   Tema J 29 Tunnan, Våravslutning 
   Temal J 32 Lansen 
   Tema helikopter 
   Studiebesök i StriC på F 4 med STRIL-historia  
   Julavslutning med gäst från Jamtli. 
 
Verksamheten vid Jämtlands Flyg- och Lottamuseum har skötts av Hans Björkqvist som 
avled av sjukdom i oktober. 
 
Museet har hållits öppet under sommaren genom en tillfälligt anställd samt genom frivilliga 
medlemmar som skött guidning m.m. 
 
Ett flygplan av typ Sk 61 har anlänt till museet efter ett omfattande arbete utfört av Torsten 
Ohlsson-Holm. Ytterligare fordon har tillförts museet, exempelvis en trafikledarvagn. 
 
SFF-Blekinge (bildad 1978) 
Styrelseordförande har varit Håkan Karlsson.  
 
Verksamheten har utgjorts av sex träffar med följande innehåll: 
   Tema JAS 39 
   Tema Målflyg 
   Tema Tp 4/45,  
   Träff med F 17:s Kamratförening 
   Marinmuseum i Karlskrona  
   Resa till flygmuseet i Helsingör.  
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Träffarna har samlat 20-25 medlemmar. Därvid har använts en lokal som C F 17 välvilligt 
ställt till förfogande. 
 
På inbjudan från Kalmar har kontakt knutits med flyghistoriker i Kalmar och SFF-SÖ 
Småland för att planera eventuella gemensamma resor och träffar. 
 
SFF- Gävleborg (bildad 1982) 
Styrelseordförande har varit Jan-Olov Molin. Avdelningen omfattade vid årets slut 64 
medlemmar.  
 
Föreningens möten har varit offentliga och aviserats i lokaltidningarnas dagböcker med 
evenemangstips. Vid mötena har följande föreläsningar genomförts: 
   Gösta Kersmark: Elsa Andersson – Sveriges första aviatris 
   Jan-Olov Molin: Tre dagar på Duxford och lite till 
   Sölve Fasth: Från skrot till museiflygplan 
   Bengt Landervik: Dräktsystemet i JAS 39 – världens bästa? 
   Kurt Johansson: Flyghistoria på frimärken 
   Gunnar Eriksson: Som telegrafist på SE-APG ”Ansgar” 
   Seve Ungermark: Lättare än luft – ett system för 2000-talet 
   Olle Widqvist: Bilder och upplevelser från Old Rhinebeck, USA 
   Lars Hillström: Från spak till penna – flygande författare. 
 
Representanter ur styrelsen har därutöver uppträtt i olika klubbar och organisationer för att 
marknadsföra SFF:s ändamål och verksamhet. Avdelningens medlemmar deltar regelbundet i 
F 15:s Kamratförenings arrangemang. 
 
Trots efterlysande artiklar i Gävles båda lokaltidningar och programinslag i Radio Gävleborg 
har efterforskningar av flygminnesmärken givit ett magert resultat.  
 
SFF-Småland (bildad 1986) 
Styrelseordförande har varit Claes von Sydow. Antalet medlemmar har varit 115. 
 
Styrelsen har haft sju protokollförda möten. Åtta medlemsträffar har lockat sammanlagt 240 
deltagare. Innehållet har varit följande:  
   Årsmöte med Sven Scheiderbauer och Nytt från Flygvapenmuseum 
   Krister Karling om aerodynamik 
   Bert Stenfeldt om sin tid i Flygvapnet 
   En resa till Danmarks Flygmuseum i Helsingör och till Henrik Mortensen i Gilleleje 
   Besök på Ålleberg under Segelflygarnas veterandagar 
   Gunnar Unell om spionen Stig Wennerström (i samarbete med F 6 kamratförening och SFF-       
   Örebro)  
   Peter Skillermark om en resa till Moskva med besök på flygmuseet Monino och flygmässan  
   MAKS 
   Årsavslutning med ett kåseri av Kurt Ivarsson. 
 
Avdelningen har numera en egen hemsida. 
 
Avdelningen medverkade vid ett Fly-In på Ränneslätt till 90-årsminnet av den första 
flygningen där. 
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SFF-Halland (bildad 1987) 
Styrelseordförande har varit Olle Jensen. Styrelsen har genomfört sex protokollförda möten. 
Antalet medlemmar var vid årets slut 134, en ökning med fem medlemmar jämfört med 
föregående år. 
 
Avdelningen har haft sex medlemsträffar, som vardera samlat ca 50-60 deltagare. Fem träffar 
har utgjorts av samkväm med ärtmiddag på någon av mässarna på FMHS i Halmstad (tidigare 
F 14). Ett möte genomfördes som studiebesök på FMHS.  
 
Teman vid medlemsträffarna har varit: 
   Årsmöte då Leif Boel-Hansen visade bilder från NATO 
   Gösta Kersmark med tema Elsa Andersson 
   Ulf Sultan om ett kapardrama som han var med om 
   Jan-Olof Nilsson och Bengt-Arne Karlsson presenterade sin nya bok ”Anrop Red Dog” 
   Överste Gunnar Unell med ett föredrag om Stig Wennerströms spioneri.  
Vid studiebesöket på FMHS visades JAS-hangaren, Flygledarskolan samt haverihangaren där 
flygvapnets haveriutredningar görs.  
 
Regionavdelningen har haft utställning med försäljning och medlemsvärvning vid Wheels and 
Wing-arrangemanget på Getterön i Varberg den 20 - 21 juli. En grupp har svarat för 
tidningsklipp som handlar om flyg i Halland. 
 
Regionens föredrag har inspelats på ljudband eller MD-diskett. Ett antal inspelningar har i 
redigerad form lagts över på CD-skivor och dessa finns för utlåning till medlemmar.  
 
 
SFF-Stockholm (bildad 1992) 
Styrelseordförande har varit Lars-Eric Larsson. Avdelningen, som inte har någon fast 
medlemsorganisation, omfattar cirka 2 000 medlemmar i SFF beräknat efter de adresser med 
postnummer som börjar på 1 och 7.  
 
Medlemsträffar har genomförts i  Försvarshögskolans lokaler eller som utflykter med följande 
innehåll: 
   Visning av SFF renoveringsobjekt Sk 5 och Sk 14 på Tullinge 
   Att bygga flyghistoria med Göthe Johansson 
   Tema Mustang med Anders Westerlund och Sture Lundin 
   Rundvandring på gamla F 2 i Hägernäs 
   Mosquito och attacken mot Gestapohögkvarteret i Oslo med Cato Guhnfeldt 
   Aerodynamik med Krister Karling  
   Tema Lågprisflyg 
   Bildkväll 
   Hemlig gäst – Sven Stridsberg – berättade om flygplan 37 
 
Avdelningen har medverkat med medlemsrekrytering och försäljning vid 
IPMS Open i Solna och vid Hobbymässan i Solna. 
 
Avdelningen har även medverkat i restaureringsarbetet på Sk 5 och Sk 14 på Tullinge 
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Ett nära samarbete finns med kamratföreningarna från F 2, F 8 och F 18 samt med 
Flygarsällskapet, Flygtekniska Föreningen, Flygande Veteraner och Nyköpings Flyghistoriska 
Förening. 
    
 
SFF-Dalarna (bildad 1994) 
Ordförande har varit Jan Tägtlund. Styrelsen har haft fyra protokollförda möten. Antalet 
medlemmar var vid årets slut 161. 
 
Avdelningen har haft åtta medlemsmöten med föredrag av Gunnar Bandell, Roland 
Johansson, Ulf Dahlquist, Lars Bergström, Sölve Fasth, Tage Nilsson och Harry Westerlund. 
 
Avdelningen deltog i ett arrangemang, i Siljansnäs. 
    
 
SFF-Örebro (bildad 1995) 
Ordförande har varit Bert Lindquist. Styrelsen har haft fem möten. Avdelningen  omfattade 
vid årets slut 108 medlemmar d v s på samma nivå som föregående år. 
 
Avdelningen har haft nio medlemsträffar med bl a följande innehåll: 
   Besök av Bert Stenfeldt 
   Bussresa Västerås flygmuseum tillsammans med segelflygklubben 
   Bussresa till SFF årsmöte på F 10 med besök vid Helsingörs Flygmuseum, Gilleleje  
   (Me 110), F 5 museum och Mikael Carlson   
   Göthe Johansson berättade om renoveringen av B 1 och bygget av Caproni   
   Möte tillsammans med F 6 kamratförening och SFF-Småland med Gunnar Unell som 
   berättade om spionen Stig Wennerström 
   Jan Ola Nordh berättade om JAS 39 Gripen 
   Kurt Ivarsson berättade om sitt flygarliv.  
 
Avdelningen förfogar över ett bibliotek för utlåning till medlemmarna i anslutning till 
möteslokalen. 
 
Avdelningen deltog i flygsportdagarna på Örebro flygplats i slutet av augusti 
 
SFF-Värmland (bildad 1996) 
Ordförande har varit Sten Wahlström. Antalet medlemmar vid årets slut var 131, en ökning 
med sju medlemmar. 
 
Fem medlemssammankomster har genomförts med i genomsnitt 30 deltagare. 
Programpunkterna har bl.a. varit: 
   Årsmöte med föredrag av Lars Mebius om haverier och haveriutredningar inom    
   Försvarsmakten 
   Heldagsutflykt till Forsvarsmuseet i Oslo och Oskarsborgs festningsmuseum vid Dröback      
   Föredrag av Sölve Fasth om anskaffning och renovering av flygplan till   
   Flygvapenmuseum. 
 
SFF-SÖ Småland (bildad 1997) 
Ordförande har varit Gunnar Jansson. Antalet medlemmar var 38.  
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Möten och utflykter med bl. a. följande innehåll har genomförts: 
   Tema J1 Phoenix 
   Utflykt till Bäckebo (V2-raketen) och till Nickebo (Lancaster nödlandning) 
   Besök hos Mikael Carlson 
   Föredrag av Rolf Algotsson om segelflygning 
 
Diskussioner om samarbete har förts med Kalmar Flyghistoriska Sällskap och SFF-Blekinge. 
 
Inom avdelningen har diskuterats ett förslag om en utställning i avgångshallen på Växjö 
flygplats. 
 
 
SFF-Norrbotten (bildad 1999) 
Ordförande har varit Anders Jonsson. Antalet SFF-medlemmar och alltså tillika medlemmar i 
Norrbottens Flyghistoriker har under året ökat till 108.  
 
Nio medlemsmöten har hållits med bl a följande innehåll: 
   Privatflyg i Norrfbotten med Folke Axelsson och Erling Insulan 
   Tema S 29 med Jan-Åke Berg 
   Flyghistoria i radio med Kjell Ågren 
   Flygkriget på Nordkalotten med Lars Gyllenhaal 
   Musikalisk afton med flygarvisor 
   Studiebesök hos Malmbanans Vänner 
   General Nils Söderberg med Stig Lundberg 
   RFN med Hans-Åke Karlsson. 
 
Under året har representanter för Norrbottens Flyghistoriker deltagit i möten med 
projektgruppen för Flygets Hus i Luleå. SFF-Norrbotten är referensgrupp i projektet som f.n. 
drivs med allt lägre ambition. 
 
1.10 Publikationer 
Svensk Flyghistorisk Tidskrift (SFT) utkom under året med planerade sex nummer. Såväl 
sidantal som antalet färgbilder ökade jämfört med föregående år. Upplagan var 5 500 
exemplar, ökad i takt med det stigande medlemsantalet. Med SFT 6/02 förbättrades 
papperskvalitén vilket framför allt ger bättre bildåtergivning. Tillströmningen av bidrag är 
mycket god och redaktören balanserar sidantalet med tillgängliga ekonomiska resurser. 
 
I skriftserien Flyghistorisk revy  utgavs Svenskt civilregister, SE-EAA t o m SE-EZZ. 
 
En ny medlemsartikel, Medlemsmatrikel 2002, gavs ut med anledning av vissa felaktigheter i 
den föregående. 
 
1.11 Medlemsservice 
Försäljning till medlemmarna av flyghistorisk litteratur av såväl SFF:s  produktion som 
böcker från andra utgivare har under året fortsatt i ungefär samma omfattning som tidigare. 
Försäljningssumman för året uppgick till 209 275 kronor. Medlemsservice har med hjälp av 
regionernas medlemmar uppträtt med information och medlemsvärvning vid flygdagar och 
liknande evenemang. Möjligheten att billigt och bekvämt kunna beställa flyghistoriskt 
material via SFF Medlemsservice är uppskattat av  våra medlemmar och sker på 
självkostnadsbasis.  
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1.12 Ekonomi 
Av årsredovisningens resultaträkning framgår att rörelseresultatet är ett litet överskott, 8 282 
kronor. Det innebär att budget hållits och att det i förra årets verksamhetsberättelse angivna 
målet, att under 2002 uppnå ett balanserat rörelseresultat, har uppnåtts. Budget för såväl 2003 
som 2004 tar sikte på positiva rörelseresultat .   
 
Av årsredovisningens balansräkning framgår att SFF:s fonder för särskilda ändamål vid 
årsskiftet uppgick till 314 808 kronor. Under året har ur Nils Söderbergs fond utbetalts 23 125 
kronor till olika flyghistoriska ändamål. Ur Fenixfonden har utbetalts 12 500 kronor och ur 
Lars Gibsons fond 22 500 kronor. Söderbergsfonden har under året genom gåvor tillförts  
7 937 kronor, Fenixfonden 11 095 och Lars Gibsons fond 18 189 kronor. Större mottagare av 
fondpengar är Ållebergsmuséets startbrygga samt Jämtlands Flygmuseum.  SK 5 – projektet 
har under året tillförts 10 000 kronor genom tillskott fördelat från alla tre fonderna.  
 
Med hänsyn till årsredovisningslagens nya bestämmelser för stora ideella föreningar redovisas 
fonderna under eget kapital. Fonderna har samtliga antingen avsatts av föreningen eller 
donerats till föreningen att användas för särskilda ändamål. Penningtransaktioner rörande 
fonderna påverkar ej föreningens resultat. 
 
Eget kapital och fonder uppgick vid årsskiftet till 345 841 kronor. Medlemsavgifter för 2003 
har i bokslutet skuldförts med 1 009 500 kronor. Likviditeten uppgick vid årsskiftet till  
1 193 199 kronor. 
Av likviditeten ligger 596 896 placerat som långsiktigt sparande i värdepappersfonder. 
Ursprungligt placerat belopp är 400 000 och är alltså fortfarande intakt. Vid tidigare 
överflyttning till nya fonder har kursvinster uppstått som under de senaste årens börsnedgång 
fått lov att skrivas ner i boksluten. År 2002 var ett riktigt dåligt år för kursutvecklingen på 
Stockholmsbörsen. Våra fonder innehåller ungefär 50/50 aktier och räntebärande papper och 
de har klarat sig klart bättre än snittet för aktiefonder. Icke desto mindre är vi i årets bokslut 
tvungna att ta upp en icke realiserad kursförlust på 133 038 kronor. 
 
 
1.13 Utmärkelser 
Vid årsmötet 2002 utsågs Erik Bratt till hedersmedlem. Jan Waernberg fick ta emot 
Söderbergplaketten. 
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14. RESULTATRÄKNING 
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15. BALANSRÄKNING 
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16. NOTER 
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SLUTORD 
Efter ytterligare ett verksamhetsår kan vi konstatera att föreningen åter gått framåt. Det finns 
vissa orostecken vid horisonten som rör flyghistorisk verksamhet, men SFF ökar sitt 
medlemsantal, och trots de bistra börstiderna har vi fortfarande en stabil ekonomi. Våra 
publikationer får ett starkt och välförtjänt erkännande. Det är bara att konstatera att det inte 
finns några administrativa hinder för att öka medlemstalet ytterligare. Det är tvärtom positivt 
om vi gör det, eftersom vår huvudinkomst är just medlemsavgifterna. Vi har fått en del ökade, 
fasta kostnader, bl.a. porton och hyror och de måste betalas. Samtidigt är vi inte intresserade 
av att sänka kvalitén på SFT och FR, i vilka medlemmarna ju också får tillbaka en stor del av 
årsavgiften. Vi har idag ett stort bildarkiv liksom ett välordnat klipparkiv och i samma 
byggnad som vårt kansli har vi nu inrett en ny arkivlokal. Hemsidan utvecklas. Vi har ständigt 
ett stort antal besökare och får genom det ökade kontakter, stort meningsutbyte och många 
som anmäler intresse av ett medlemsskap. 
 
Genomgående har vi en känsla av att SFF uppskattas. Vi får många gåvor, både böcker och 
bilder liksom penninggåvor till våra fonder, och det har vi anledning att tacka särskilt för. 
Med det får vi också större möjligheter att hjälpa värdefulla projekt.  
 
I våra tankar och ansträngningar finns ständigt våra befintliga och tänkta flygmuseer. Som vi 
kan lära av de tyvärr misslyckade försöken på Arlanda och i Visby måste ett museum grundas 
på en stabil ekonomi. Vi försöker på många sätt att få staten att inse, att det är en nationell 
angelägenhet att utvecklingen av svenskt flyg och svensk rymdfart kan visas för allmänheten. 
Framställningar om stöd har utan resultat gjorts hos Riksantikvarieämbetet och Statens 
Kulturråd medan resolutionen från SFF:s föregående årsmöte ligger på Kulturdepartementet, 
där vi har kontakt med en utsedd handläggare. Vi är glada för att föreningen Arlandamuseums 
Vänner har fått en bra uppslutning och att den numera kan samarbeta med Luftfartsverket. 
Restaurerings- och utställningsarbeten har kunnat återupptas, och det finns en förhoppning om 
att viss visning av samlingarna ska kunna ske längre fram. 
 
Jag vill tacka alla som medverkat till att det gångna året blivit framgångsrikt.  
Det gäller förstås styrelsen, våra revisorer och valberedningen men också, och inte minst, våra 
funktionärer. Jag tänker på kansliföreståndaren Lennart Berns, medlemsregistratorn Inger 
Borg och föreståndaren för vår medlemsservice, Kenneth Göransson. Jag tackar alla som utan 
ersättning ställt upp med bildgranskning, arkivarbete, flyttbestyr och mycket annat. Slutligen 
vill jag särskilt tacka vår redaktör, Sven Stridsberg, vars arbete med främst Svensk 
Flyghistorisk Tidskrift är näst intill oersättligt. Det är främst hans och hans 
redaktionskommittés förtjänst att vi nu har en publikation som omnämns i utomordentligt 
positiva ordalag från en mängd håll.  
 
Slutligen vill jag rikta ett personligt tack från mig själv till er alla medlemmar för de 
intressanta, roliga och lärorika år som jag haft förmånen att vara sekreterare och senare 
ordförande för denna världens största intresseförening för flyghistoriskt intresserade. Jag 
önskar samtidigt min efterträdare en lika rolig och intressant period på ordförandeposten! 
   
 
 
Jan-Åke Berg 
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